

M.p. piątek 30 listopada 1945 r.

Rok II. Nr. 259 (535)

## Protest króla Piotra

### "BĘDĘ DAŻYŁ DO OSWOBODZENIA JUGOSŁAWII OD TYRANII"

Londyn 30.XI. Król Piotr jugosłowiański ogłosił protest przeciw podjętej wczoraj przez zwołane wyłącznie ze zwolenników Tity Zgromadzenie Konstytucyjne uchwały, o ogłoszeniu Jugosławii "Federacyjną Republiką Ludową" i o detronizacji króla i całej dynastii Karadżordżewiczów. W proteście król stwierdza: "Będę nadal posłuszny jasnym nakazom mego sumienia, aby oswobodzić Jugosławię od tyranii, bez względu na to kiedy to nastąpi". Król stwierdza, że to nowe posunięcie Tity jest logiczną konsekwencją jego wielu poprzednich aktów nielegalnych, które łamały porozumienie Tito - Subasiz, uchwały konferencji krymskiej, jak i jego własne wielokrotne zapewnienia. W Jugosławii panuje obecnie reżim totalitarny, a wynik ostatnich wyborów nie odzwierciedla woli narodu.

Belgrad 30.XI. Przez cały dzień wczorajszy odbywały się w Belgradzie manifestacje zorganizowane przez zwolenników Tity z okazji ogłoszenia republiki. Tito otrzymał tytuł "zasłużony dla ojczyzny". Przez cały dzień dawano również salwy artyleryjskie.

### SOWIETY GROŻĄ PRZYSŁANIEM DO PERSJI NOWYCH WOJSK

Waszyngton 30.XI. Prezydent Truman odbył dziś dłuższą rozmowę z ambasadorem perskim. Po tej konferencji ambasador oświadczył dziennikarzom, że Sowiety zagroziły, iż w razie próby usmierzenia rozruchów przez rząd perski w jego własnym kraju, przybędą do Persji nowe wojska sowieckie.

Teheran 30.XI. Wojska perskie wierne rządowi odcisnęły dziś od powstańców miasteczko Sarad w Azerbajdżanie. Rząd otrzymał zapewnienia wierności od wielu plemion zamieszkujących prowincje objęte powstaniem. Duże wrażenie zrobił fakt, że wśród nich wiele jest plemion kurdyjskich. Brak nowych doniesień o rozszerzaniu się zamieszek. W rejonie Kazwinu nie zanotowano narazie żadnych starć.

### TRUMAN ZA REWIZJĄ DECYZJI W CZDAMSKICH W SPRAWIE NIEMIEC

Waszyngton 30.XI. Truman oświadczył na konferencji prasowej, iż St. Zjednoczone wystąpią z propozycją rewizji uchwał konferencji poczdamskiej i domagać się będą stworzenia jednolitego kierownictwa gospodarczego dla Niemiec. (granice ma być również prawo weta, przysługujące każdemu z państw zasiadających w sojuszniczej komisji kontrolnej dla Niemiec. Chodzi tu o wyeliminowanie sprzeciwu Francji wobec stworzenia jednolitej administracji Rzeszy. Stanowisko Francji było przedmiotem ostrej krytyki w wydanym wczoraj raporcie gen. Eisenhowera o sytuacji w Niemczech. Truman oświadczył również, że ma nadzieję, iż anglo-amerykańskie rokowania finansowe zostaną wkrótce pomyślnie zakończone. Na pytanie jednego z dziennikarzy, czy wiadomemu, iż w Ameryce panuje powszechna obawa, że Sowiety nie będą współpracować z organizacją Zjednoczonych Narodów, Truman odpowiedział, iż nie podziela tych obaw.

Paryż 30.XI. Oficjalne oświadczenie francuskie polemizuje z krytyką gen. Eisenhowera i podtrzymuje twierdzenie, że stworzenie centralnej administracji Niemiec będzie poważnym błędem. Francja nie zgodzi się, aby administracją tą objęta została Nadrenia i Zagłębie Ruhry.

### MIN. SPRAW ZAGR. DE GASPERI USŁUJE STWORZYĆ NOWY RZĄD WŁOSKI

Rzym 30.XI. Na wczorajszym posiedzeniu przedstawiciele 6-ciu partii włoskich postanowiono zwrócić się do min. spr. zagr. de Gasperi, członka partii chrześcijańsko-demokratycznej, o zbadanie możliwości stworzenia nowego rządu. Kandydaturę tę wysunął przywódca socjalistów Nenni. Dziś de Gasperi odbędzie rozmowy z przedstawicielami wszystkich partii. Misja jego może zakończyć się powodzeniem, gdyż uważany on jest za kandydata kompromisowego. Największe trudności mieć będzie de Gasperi z partią liberalną, która nadal domaga się, aby premierem był człowiek bezpartyjny.

## KOMISJA PALESTYŃSKA MIEĆ BĘDZIE 10 CZŁONKÓW

Londyn 30.XI. (głoszone oficjalnie, iż anglo-amerykańska komisja badawcza dla Palestyny mieć będzie 10 członków, po 5 z każdego państwa. Żaden z jej członków nie będzie pochodzenia żydowskiego ani arabskiego. Nie będą w niej zasiadać żadne osobistości, które znane są jako zwolennicy Żydów lub Arabów. (Ile strony przedstawiły już swych kandydatów i po uzyskaniu wzajemnej aprobaty nastąpi ogłoszenie składu komisji.

Waszyngton 30.XI. Prez. Truman oświadczył na konferencji prasowej, iż nie popiera on zgłoszonej w kongresie rezolucji aby w Palestynie stworzone zostało państwo żydowskie. Przyznał on, iż poprzednio był zwolennikiem takiej rezolucji, lecz obecnie sytuacja uległa zmianie.

Jerozolima 30.XI. Oświadczenie Trumana wywołało wielkie rozczarowanie w kołach syjonistycznych.

## FILMY Z OBOZÓW KONCENTRACYJNYCH DEMONSTROWANE SĄDOWI

Norymberga 30.XI. Na wczorajszym przewodzie sądowym w Norymberdze demonstrowane były filmy zrobione w obozach koncentracyjnych w Belsen, Dachau i Buchenwald. Schacht i Ribbentrop przez cały czas odwracali głowy od ekranu. Natomiast Goering oglądał cały film z największym spokojem. Również Hess przyglądał się filmowi, odkładając książkę, którą czyta przez cały czas przewodu. W dniu dzisiejszym prokuratorzy przedstawiać będą dowody popełnienia przez oskarżonych zbrodni przeciw ludzkości. We wtorek prokuratorzy brytyjscy zaczną przedstawiać dowody przygotowań do niemieckich agresji i ich przeprowadzenia.

## 40 % PRZEMYSŁU POLSKIEGO ZNISZCZYŁE

Sztokholm 30.XI. Bawiący w Sztokholmie wiceminister opieki rządu warszawskiego Feliks Mantel oświadczył prasie szwedzkiej, że straty wojenne przemysłu polskiego wynoszą 6 miliardów złotych w złocie, tj. 40 % całkowitej wartości jego, ocenianej przed wojną na 14 miliardów. Zdaniem Mantla, produkcja węgla osiągnęła już poziom przedwojenny - 120 tys. ton dziennie, ale eksport jest utrudniony przez złe warunki transportowe. Polska nie będzie mogła przystąpić do eksportowania swego głównego artykułu przedwojennego - uszlachetnionych produktów rolniczych, wcześniej aniżeli za 3 lata z powodu katastrofalnego wytopienia pogłównia - zginęło 80 % koni i 70 % bydła. Mantel przyznał, iż "ogólna sytuacja w Polsce jeszcze nie jest pomyślna. (dczuwa się brak mięsa i tłuszczów. Robotnicy nie mogą nabyć żywności w handlu legalnym, a nie mogą również płacić cen czarnego rynku." Nowe wybory Mantel zapowiedział na czerwiec 1946 r. Wynik ich określił jako "trudny do przewidzenia". MR. wypowiedziała się za "współpracą wszystkich ugrupowań robotniczych w radykalnym bloku". (Przyp. red. (Oświadczenie to rzuca właściwe światło na wielokrotne twierdzenia administracji warszawskiej, że Sowiety wywozły z Polski tylko te urządzenia przemysłowe, które są "zbędne" i że Polska i tak będzie krajem" o wiele bardziej uprzemysłowionym niż przed wojną". W istocie, że słów Mantla wynika, że Polska straciła połowę swego przemysłu.)

## CHURCHILL SKOŃCZYŁ 71 LAT

Londyn 30.XI. W dniu dzisiejszym Churchill skończył 71 rok życia. W środę będzie on głównym mówcą opozycji w czasie debaty nad wnioskiem o wotum nieufności dla rządu. Debata potrwa 2 dni. Dotyczyć będzie jedynie spraw wewnętrznych.

## STRATY WOJENNE IMPERIUM BRYTYJSKIEGO

Londyn 30.XI. Ogłoszone oficjalnie, iż straty wojenne Imperium Brytyjskiego zabitych, rannych i zaginionych wynoszą 1,246.000 ludzi, z tego na W. Brytanię przypada 755.000.

## TRUDNOŚCI PRZY TWORZENIU ORGANIZACJI ZJEDN. NARODÓW

Londyn 30.XI. Sprawa utworzenia komisji mandatowej (organizacji Zjednoczonych Narodów jest przyczyną poważnej rozbieżności zdań w Komite obradującej obecnie komisji, która przygotowuje stworzenie całej organizacji. Przedstawiciele państw anglosaskich uważają, że komisja mandatowa tak długo nie może być stworzona, dopóki organizacja nie rozdzieli poszczególnym państwom mandatów nad obszarami, które nie są w stanie jeszcze same się rządzić i proponują stworzenie komisji prowizorycznej. Przeciw temu wystąpił przedstawiciel Sowietów Gromyko, który wystąpił z żądaniem, aby komisja stworzona została natychmiast i aby państwa, które posiadają mandaty nad terytoriami z ramienia Ligi Narodów, wypowiedziały się, czy chcą je przekazać Organizacji Zjednoczonych Narodów. Decyzji w tej sprawie jeszcze nie podjęto. W dniu jutrzejszym komisja przygotowawcza zacznie rozpatrywać kwestję ustalenia przyszłej siedziby organizacji. Propozycje w tym względzie nadesłały 22 miasta w Stanach Zjednoczonych i 2 w Kanadzie.

## W SKRÓCIE

- Francuska partia komunistyczna opublikowała projekt nowej konstytucji dla Francji.
- Francuski minister produkcji oświadczył, iż Francji grozi katastrofalny brak węgla. Wprowadzone będą drastyczne ograniczenia prądu elektrycznego.
- Wczoraj na otwarciu węgierskiego zgromadzenia konstytucyjnego doszło do burzliwej manifestacji na cześć Anglii.
- B. ambasador niemiecki przy rządzie Vichy Abetz postawiony został w stan oskarżenia pod zarzutem współdziałania w morderstwach i gwałtach.